
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVIII - n° 1457 - 24 de Fevereiro de 2022 13

a Aquisição de Máquina de Protocolo.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 05 de janeiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e INFRA CONSTRU-
ÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA-EPP
TERMO ADITIVO Nº 002 ao CONTRATO Nº 057/2020
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo de prazo do Contrato 
n° 057/2020, referente à contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção de academia ao ar livre na Rua Mário Natalino 
Jordão, s/nº – Monsuaba, Angra dos Reis/RJ.
PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais 60 (sessen-
ta) dias, tendo início em 22/02/2022 e término em 22/04/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, §1º, Incisos II da Lei 
nº 8.666/93
AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização da Secretária de Urbanização, Par-
ques e Jardins, através Relatório Técnico de fls. 773, do Processo Administra-
tivo nº 2020006257, datado de 06/04/2020.
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022

Angra dos Reis, 18 de Fevereiro de 2022.
Elisabeth Magalhães de Brito Sírio

SECRETÁRIA DE URBANIZAÇÃO, 
PARQUES E JARDINS

Mat.: 27937

P O R T A R I A           No   494/2022
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 048/SFI/2022, da Secretaria de Finanças, datado de 21 de 
fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

NOMEAR GISELE DE SOUZA MOURA para o Cargo em Comissão de 
Superintendente Fazendário, da Secretaria-Executiva de Finanças, da Secre-
taria de Finanças, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 23 de fevereiro de 
2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ 
Secretário de Finanças 

P O R T A R I A           No  495/2022
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Memorando n° 0053/2022/SIOP, da Secretaria de Infraestrutura e Obras Pú-
blicas, datado de 22 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

NOMEAR CARLA AZEVEDO GUERREIRO para o Cargo em Comissão 
de Coordenadora Técnica de Pavimentação e Drenagem, do Departamento 

de Infraestrutura, da Superintendência de Implantação de Obras Públicas, 
da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 22 de fevereiro de 2022.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA
Secretário de Infraestrutura e Obras Públicas

P O R T A R I A           No 496/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
Ofício n° 124/DP/2022, do Instituto de Previdência Social do Município de 
Angra dos Reis, datado de 22 de fevereiro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR EDENILZE ALVES FERREIRA DIAS, matrícula 12252, para 
exercer, interinamente, a Função Gratificada de Controladora, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo FG-1, no perí-
odo de 03 de março a 01 de abril de 2022, durante as férias da Titular Aline 
Garcia, matrícula 74500222.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

RENALDO DE SOUSA
Presidente do Instituto de Previdência Social
do Município de Angra dos Reis  - Interino

PORTARIA Nº 002/2022/SFI

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, usando de suas 
atribuições legais, conforme legislação municipal em vigor,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Grupo de In-
teligência Fiscal, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças, sob a coorde-
nação do Secretário-Executivo de Finanças, José Carlos Abreu (matrícula nº 
27897):

– Ilson Neves de Sousa Júnior – matrícula nº 19175
– Natália Cristine Dourado Rodrigues – matrícula nº 18219
– Marcelo Martins Machado – matrícula nº 22360
– Anderson de Oliveira Monteiro – matrícula nº 22216

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

Flávio Henrique de Sá
Secretário de Finanças

PORTARIA Nº 001/2022/SGRI.SECO

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO, usando de suas 
atribuições legais, com base no art. 67 da Lei nº 8.666/93,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam designados os servidores ANNELISE KATIUSCA CARVA-
LHO DA SILVA, matrícula nº 27083 e BRUNO SANTANA DE LIMA, 


